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Abstract
The World Wide Web has revolutionized
the way humanity shares and accesses in-
formation. Despite its success, the World
Wide Web has numerous deeply rooted
shortcomings. I investigate these short-
comings and come up with solutions to
creating a platform based on consumer
VR technology. This part of the work fo-
cuses on the development of the base ren-
dering and virtualization engine for appli-
cations utilizing the platform.
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Abstrakt
Vynález webu (World Wide Web) vyvolal
převrat ve způsobu, jakým lidstvo sdílí in-
formace. Přes jeho úspěch obsahuje web
mnoho hluboce zakořeněných nedostatků.
V této práci zkoumám tyto nedostatky a
vymýšlím řešení pro vytvoření platformy
založené na technologiích VR. Tato část
práce je soustředěna na vývoj základo-
vého vykreslovacího a virtualizačního en-
ginu pro aplikace této platformy.

Klíčová slova: virtuální realita,
vykreslování v reálném čase, rasterizace,
komunikace, virtualizace, glTF,
WebAssembly, Rust
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Chapter 1
Introduction and Motivation

Virtual Reality (VR) has been an active area of research since the 20th cen-
tury. Arguably, one of the most immersive devices related to Virtual Reality,
is the head-mounted display (HMD). This device is used to display stereo-
scopic video to the user, significantly improving the immersion in Virtual
Reality.

With recent developments, VR devices, such as the HMD, are becoming
more affordable to the general public than ever before. However, various ven-
dors of VR devices have engaged in tactics such as making software exclusive
to their platform in order to gain market advantage, despite there being no
fundamental limitations to making such software available on a wider range
of functionally equivalent devices.

I envision an application platform able to bridge the gap between VR
devices of various vendors, one inspired by the ubiquitous web browser. In
this chapter, I cover the motivations behind the project and I distill those
motivations into goals for the implementation of my solution.

1.1 Centralized Services

1.1.1 Encryption

In the news, there have been many articles about well known companies
getting breached by hackers. Despite these recurrent occurrences, users still
place their trust into these companies, as many of these companies dominate
their targeted market sectors. There are simply no worthy competitors to
some of these companies, and even if there were, they would suffer from
the exact same shortcomings, which lead to their IT infrastructure getting
breached. The main problem is, that there is a single point of failure. If a
company gets hacked, the hacker may get access to the private data of all
of the company’s users. This is caused by the fact, that the services these
companies run are built on centralized architectures.

Take a company, that provides services to their users, in a personalized
way. Facebook1, for example, one of the largest, most popular social media

1https://facebook.com/

1

https://facebook.com/
https://facebook.com/

1. Introduction and Motivation ..............................
platforms. In order for a company to be able to deliver their services, it needs
to be able to store information about its users. For Facebook, that might be
the list of friends a user has, so that the user may use Facebook to exchange
messages with their friends. The users essentially share valuable information
with the company, and in turn, they entrust the company to handle the data
carefully. However, what happens, if the company’s services get breached by
hackers? The data we entrust to these companies gets stolen and very likely
abused by parties we do not trust.

The obvious solution to personal data getting stolen is to make sure it is
encrypted. How can we encrypt the users’ data, so that it cannot be stolen?
We cannot entrust the company to encrypt the personal data for us, because
they would have to manage the encryption key pair themselves, which means,
that the encryption key could itself be stolen, and the personal data could
be decrypted by whoever stole it.

The key (no pun intended) lies in end-to-end encryption (E2EE). At no
point in time does the company get access to the encryption key pair. When-
ever the users’ personal data needs to be stored, the data is encrypted before
being sent to the company’s servers. When the data needs to be accessed by
the user, it is sent back to the user in its encrypted form, to be decrypted by
the user. The key pair never leaves the user’s device and the company (nor
the attackers) never get access to the unencrypted personal data.

However, in most cases, as it is with the most popular services such as
those provided by Facebook, there exists a conflict of interest: data is very
valuable from the company’s perspective. It is often used to make executive
decisions on the future direction of the company, thus having overwhelming
impact on the company’s future success and earnings. The fact, that the
companies need to keep innovating their services is indisputable, otherwise
they would get steamrolled by the competition. However it would be very
naive to think, that new technologies are perfectly secure and not prone to
breaches.

If we assume, that these companies do not encrypt their users’ data in an
effective way (by using E2EE, for example), it is impossible for these com-
panies to ensure the security of the data, while keeping up the innovation.
These companies end up in a perpetual chase after security, which is funda-
mentally never going to be sufficient, all just to keep the access to the data
provided by their users.

1.1.2 Availability

It is worth mentioning, that there do exist centralized services, which use
effective encryption. Examples include the messaging applications Signal2
and Keybase3. The success of these companies proves, that there do exist
monetization schemes compatible with effective personal data encryption.

2https://signal.org/
3https://keybase.io/
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...................1.2. The Lack of a Universal Platform for VR Applications

Nevertheless, there is still a significant drawback to relying on these ser-
vices. The users of these services have to assume, that the service will remain
available in the timespan they plan on using the service. If something were
to happen to the service, the users’ personal data would become inaccessi-
ble, possibly forever. The users still end up relying on the fact, that the
centralized service does not delete the data the user stored there.

If the company the user relies on goes bankrupt, unless the user has made
local backups, they will never be able to access their data anymore.

1.1.3 Decentralization as a Solution

Assuming the goal is to provide services to the user, we can take existing
centralized services and redesign them in a way, which removes all single
points of failure, effectively making them decentralized. However, due to
the nature of decentralized services, it may be very difficult to come up
with a working monetization scheme. This may not be a problem, if such
decentralized service is created for non-profit purposes. Nonetheless, even
non-profit efforts require funding, making the development of decentralized
services difficult.

1.2 The Lack of a Universal Platform for VR
Applications

VR headsets and peripherals have finally matured enough to be affordable
by the general public and serve primarily as entertainment media. How-
ever, I believe that VR devices have the untapped potential to be used by
the general public not just as a source of entertainment, but as devices for
communication, in the broad sense of the word.

Let me present the idea of a universal platform; such a platform would
work in the following way. The user would turn on their VR device along
with the peripherals, put on the head-mounted display (HMD), launch the
platform application (a kind of VR application browser), then choose which
VR applications to launch. These applications would manifest themselves
in the shared virtual space the user finds themselves in. The user would
be free to interact with these coexisting applications, and by interacting
with them, other applications could be downloaded, which the user could
seamlessly launch and use. The user would be able to make use of multiple
applications simultaneously. This platform would provide an uninterrupted,
immersive experience, as the user would not have to take off their VR headset
to download new applications or switch between them.

1.2.1 Web Browsers

The World Wide Web, in its current state, does not harness the potential of
VR devices in a seamless way. While it is true, that it is possible to browse

3

1. Introduction and Motivation ..............................
some web content with a VR device, such content must have been purpose-
fully created with the intent to be viewed using a VR device, while the over-
whelming majority of web content remains unsuitable to be viewed via this
method. While there are efforts to integrate VR support into web browsers,
the content that has traditionally been distributed via web browsers differs
fundamentally from the content, which would be viewed using VR devices.
New APIs are being added to web browsers, adding onto their complexity,
which is very high already. Moreover, developers hoping to create VR con-
tent viewable in the web browser are encumbered with the requirement of
non-VR boilerplate for compatibility reasons. A VR developer should not be
required to have the skills of a web developer. Nevertheless, it is undeniable,
how much momentum the World Wide Web currently has, and that efforts
to get VR content to the web browser will continue.

1.2.2 Metaverses

There exist many environments, some more popular than others, which aim
to aid communication through VR devices. Those, which focus on the social
aspect, have been dubbed as Metaverses. The two, arguably among the most
popular and therefore relevant, are VRChat4 and NeosVR5. Both are being
developed in the Unity6 engine.

NeosVR makes a successful attempt at creating a metaverse with a built-in
visual scripting language. Built on the Unity game engine, it makes use of a
set of sophisticated rendering techniques, which make it appealing for devel-
opers. While the visual scripting language makes scripting easily accessible,
as users can develop without having to take off the HMD, this approach has
many drawbacks. The developer is required to learn the visual scripting lan-
guage, which is unique to NeosVR. Creating a new programming or scripting
language can become very demanding, as optimization requirements rise with
the development of the platform; after all, programming languages are a very
active area of research, so no wonder it would be difficult to get right. More-
over, dealing with code reuse becomes problematic, as novel mechanisms for
package management, suitable for the development environment of a visual
scripting language, need to be invented. While, without any doubt, well
crafted metaverses can become successful communication platforms, their
potential is limited by how much the scripting language is integrated with
the platform and therefore how much control the developer gains by using
the scripting language.

1.2.3 Virtualization as a Solution

Let us take a different approach to creating a platform for VR applications.
We are not interested in creating a game, in which the user can use a scripting
language to influence the world around them, after all. What we are truly

4https://vrchat.com/
5https://neosvr.com/

[…]

4https://rustup.rs/
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5. Usage Guide .....................................
Clone the following projects into their respective directories:

git clone --branch bachelor-thesis \
https://github.com/metaview-org/metaview

git clone --branch bachelor-thesis \
https://github.com/metaview-org/example-mapp

git clone --branch bachelor-thesis \
https://github.com/metaview-org/example-mapp-2

In order to compile example mapps, resources must be added to the source
directories. These resources are included alongside the digital version of the
thesis.

To compile a mapp, run the following command from within the repository:

WASM_INTERFACE_TYPES=1 wasm-pack build

This generates a WebAssembly binary file in the pkg subdirectory.
To compile metaview, navigate to the metaview repository and execute

the following:

cargo build --release

This generates a native metaview_bin binary in the target/release sub-
directory.

5.3 Running mapps

Compiled metaview binary and mapp binaries may be found in the Releases
page of each respective GitHub repository. An installed OpenXR runtime is
necessary to run metaview.

To run a compiled mapp, execute the following:

XR_RUNTIME_JSON=$PATH_TO_MONADO/build/openxr_monado-dev.json \
./metaview_bin $PATH_TO_WASM

where $PATH_TO_MONADO is the path to the Monado repository and $PATH_-
TO_WASM is the path to the compiled mapp. Multiple mapps may be specified.
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Chapter 6
Conclusion

In this work, I have explored the reasons for the creation of a new browser-
like application platform. I have focused on implementing a subset of the
platform, under the name metaview. I have justified the usage of chosen
technologies for the creation of the platform. The implementation consisted
of a glTF rendering engine, built on top of Vulkan, with support for VR
devices via the OpenXR API. Furthermore, the execution of applications
(mapps) was virtualized using a WebAssembly runtime and an API for com-
munication between the applications and the host platform was developed.

Finally, two example applications, example-mapp and example-mapp-2,
were developed, to demonstrate the capabilities of metaview, and the perfor-
mance impact of the virtualization approach was measured on the example-
mapp-2 application.

6.1 Notable Issues Encountered During
Development

This section contains issues, that I have encountered during the development
of the metaview platform, in no particular order.

6.1.1 View Matrix Confusion

Getting the transformation chain right, so that the shaders, used to render
the scene, would work correctly, was no easy task, and was very difficult to
debug. Additionally, HMDs require off-axis perspective projection matrices,
which resulted in more complexity. Thankfully, I could use a derivation[1] of
the off-axis perspective projection matrix by Song Ho Ahn.

6.1.2 Compiling Rust to WebAssembly

While the WebAssembly ecosystem within Rust is very active, it is fair to
say, that many tools in this space lack maturity.

First, as previously mentioned in 2.5, is the lack of function imports in the
wasmtime runtime.
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6. Conclusion......................................
Second, there currently seems to be a problem with compiling Rust projects

with large embedded files (such as glTF models) into WebAssembly. The
compilation seems to run out of memory, if a file too large is embedded within
the module. I believe, that this is due to a bug in the LLVM compiler.

6.1.3 Lack of OpenXR Runtimes

Currently, only two OpenXR runtimes exist. One of them, Monado, was very
useful to me during the development of metaview, but it is far from feature-
complete. Its support for the HTC Vive, a VR device I own, is currently
limited to 3DOF (3 degrees of freedom) tracking, with experimental 6DOF
tracking based on libsurvive1, and does not support the HTC Vive controllers
at all. Hence, why I had to resort to interactions by pointing the HMD at
entities, as described in 3.1.1. Additionally, I believe there to be some bugs
in the Monado runtime, like incorrect color space handling, as can be seen
in fig. 3.3.

Despite these shortcomings, I would like to express my gratitude to the
developers of Monado, who were very willing to offer a helping hand. I feel
very lucky that the existence of Monado allowed me to pursue this effort.

I was hoping an official OpenXR runtime by HTC would be released during
the development of metaview. However, it seems that the production of
the HTC Vive has been discontinued, and I am now unsure, whether such a
runtime will ever be released, and if it is, whether support for the HTC Vive
will be included.

6.1.4 Vulkano

The ammolite rendering engine was built using the Vulkano2 Rust library,
which aims to provide a safe abstraction over Vulkan. However, during the
development of ammolite, it became evident, that many adjustments to
the library were necessary3. As ammolite grew, the practicality of Vulkano
became questionable, and so did its performance. I was told by a colleague
about his ongoing work on rewriting the Vulkano library, as Vulkayes4, which
I believe would be a good idea to eventually switch to.

6.2 Future work

6.2.1 A Lower-Level Graphics API

The idea of using a lower-level graphics API is explored in appendix A. The
usage of such a lower-level API will have a significant impact on the structure
of the entire platform, which should not be neglected. In order to create a

1https://github.com/cnlohr/libsurvive
2https://github.com/vulkano-rs/vulkano
3https://github.com/Limeth/vulkano
4https://github.com/TheEdward162/Vulkayes
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..................................... 6.2. Future work

truly flexible platform, such an API is going to be required. I think the
best course of action, currently, would be to use the Vulkan-based glTF
rendering engine, until WebGPU becomes more mature. Once the usability
of WebGPU becomes better, I believe it would be a great candidate for our
project, as discussed in 2.2.2.

6.2.2 Error Handling

The command-based API explored in 2.5 currently assumes, that no errors
occurr during the execution of mapps and during the fulfillment of commands
received from mapps. Better error handling should be employed.

6.2.3 Permission System

With multiple mapps running at the same time, a need for some kind of
inter-mapp communication protocol might emerge. The platform should as-
sume application sandboxing by default, so some kind of permission system
for communication between applications should be developed. It should be
investigated as to how resources should be shared between mapps.

6.2.4 Networking

This work has not focused on the implementation of one of the most im-
portant properties of the platform, and that is decentralized networking, as
discussed in 1.1.1. I intend to consider exploring this part of the platform in
my master thesis, as it is a very extensive topic.
