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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: A Platform for Virtual Reality Applications
Author’s name: Hlusička Jakub
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Computer Graphics and Interaction, FEE, CTU

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
How demanding was the assigned project?

The assignment and the expected scope of work is broad, mainly due to the need to create a universally functioning
platform.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment is fulfilled in its entirety.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student worked systematically and independently. He conscientiously adhered to agreed milestones and proactively
solve problems.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

The text of the bachelor thesis is at a good level. Describes the issue, does not deviate from the topic.
I miss the comments at source code, and I also miss programming documentation - this is from my point of view crucial for
future work extensions.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The work is written in English at a perfect level. The text is easy to read and structured.
Formally, the work corresponds to the FEL standards.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Resources are well selected and combine peer-reviewed publications, books, and online resources, reflecting the current
state of development. All are referenced to a sufficient extent, according to custom. Online resources are mainly
referenced from the text in the form of footnotes.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

The work as a whole is very interesting and offers wide opportunities for further expansion and research in the use and
sharing of virtual reality applications.

Questions:

 Do you thing that commands from section 2.5.2 are enough? Do you already have ideas for new ones?

 Page 13 – function update. In common game engines, an update is called with delta-time measured from the
previous frame update. Do you have some reason for another time reference?

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The work as a whole is at a perfect level. The student had to implement a lot of functionality to make it functional.
He overcomes many problems caused by the novelty of the technology (mainly OpenXR, and virtualization).

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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